

NOTA INTEGRATIVA

1. Introduzione al conto consuntivo

Il bilancio consuntivo dell'Accademia è costituito dal rendiconto finanziario, dal conto economico, dallo stato Patrimoniale e dalla nota integrativa.

2. Rendiconto finanziario

Il Rendiconto finanziario è stato redatto in termini di competenza e cassa e in base ad un'articolazione idonea ad evidenziare:

- a) la natura della spesa secondo il piano dei conti integrato come previsto dal d.lgs n. 91/2011;
- b) la distinzione tra la "Gestione Accademia" e la "Gestione Fondi Amministrati". Tale distinzione prevede tre diversi livelli di rappresentazione del rendiconto: il primo espone in modo aggregato il bilancio della gestione "Accademia" e quella dei "Fondi Amministrati", il secondo livello espone in modo aggregato il bilancio della gestione di "Fondi Amministrati", il terzo livello espone in modo analitico il bilancio di ogni singolo Fondo;
- c) la classificazione per missioni e programmi rappresentata con due distinti prospetti per la gestione Accademia e Fondi Amministrati (secondo livello).

Di seguito si riporta l'elenco dei rendiconti finanziari trasmessi in base ai livelli di aggregazione:

1 livello	2 livello	3 livello
Bilancio Aggregato "Accademia e Fondi"	Gestione Accademia	ACCADEMIA
	Gestione Fondi Amministrati	FONDO CATALDO E ANGIOLA AGOSTINELLI
		FONDO LUCA BARONE
		FONDO MARIO BENAZZI E GIUSEPPINA LENTATI
		FONDO MASSIMO E MINO BONTEMPELLI
		FONDO COMITATO EDIZIONE CLASSICI GRECI E LATINI
		FONDO BRUNO DE FINETTI
		FONDO MARIA DE LUCA
		FONDO PASQUALE DE MEO
		FONDO ALFREDO DI BRACCIO
		FONDO MARIO DI NOLA
		FONDO AUTONOMO LINCEO
		FONDO ANTONIO FELTRINELLI
		FONDO FIOCCO
		FONDO AMALIA BRUNO FRASSETTO
		FONDO GIUSEPPE E PAOLO GATTO
		SPESE DI FUNZIONAMENTO DEI FONDI
		FONDO GIUSEPPE GUELF
		FONDO GIOACCHINO IAPICHINO
		FONDO ISNARDI PARENTE
		FONDO CLELIA LAVIOSA
		FONDO TITO MAIANI
		FONDO MARIA TERESA MESSORI RONCAGLIA E EUGENIO MARI
		FONDO ARTURO NATTINO
		FONDO MARIO PANNUNZIO
		FONDO LEONARDO PATERNA BALDIZZI
		FONDO ENRICO PERSICO
		FONDO RAFFAELE PETTAZZONI
		FONDO PANSÀ CEDRONIO
		FONDO UGO PROCACCI
		FONDO VIRGINIO RIZZO
		FONDO LUIGI ED ELEONORA RONGA
		FONDO EDOARDO RUFFINI
		FONDO GAETANO SALVATORE
		FONDO GIORGIO MARIA SANGIORGI
		FONDO GIUSEPPE SCHIAVINATO
		FONDO LUIGI TARTUFARI
		FONDO RENATO UGO

Con riferimento alla classificazione per missioni e programmi, si ricorda che queste sono state concordate con il Ministero della Cultura anche se dovranno essere effettuati ulteriori approfondimenti in merito ad alcune attività specifiche dell'Accademia e dei Fondi Amministrati.

2.1 Analisi del rendiconto finanziario “Gestione Accademia”

Entrate:

I dati sintetici sulla gestione della competenza 2021 delle entrate sono di seguito esposti:

<i>Descrizione titoli</i>	<i>Accertato</i>
Trasferimenti correnti	4.129.978,36
Entrate extratributarie	1.023.863,21
Entrate in conto capitale	0,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.250,16
Partite di Giro	1.941.422,11
Totale	7.101.513,84

I trasferimenti correnti (categoria 2.01) ammontano a complessivi **euro 4.129.978,36**.

In dettaglio i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (*categoria 2.01.01*) ammontano ad **euro 4.008.622,36** e riguardano:

- a) il trasferimento complessivo da parte dello Stato pari ad **euro 2.920.471,00**, che è comprensivo dell'incremento previsto dalla legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019) finalizzato a coprire le assunzioni previste dalla stessa norma di n. 5 unità di personale di area C e di n.4 unità di personale di area B in parte già reclutate nel corso degli esercizi 2020 e 2021;
- b) il contributo di funzionamento della biblioteca pari ad **euro 8.793,36** come previsto dalla legge n.155 del 25 marzo 1964
- c) i contributi erogati dal Comitato Nazionale per i 700 anni dalla morte di Dante pari a complessivi **euro 60.000,00** e finalizzati per euro 40.000,00 all'organizzazione della Mostra “La biblioteca di Dante” e per euro 20.000,00 all'organizzazione della Mostra “La Ricezione della Commedia dai Manoscritti ai Media”;
- d) i trasferimenti da parte di Università per un importo complessivo pari ad **euro 19.358,00**, finalizzati all'organizzazione di convegni tenuti durante l'esercizio presso l'Accademia;
- e) i contributi dei Fondi amministrati destinati alle attività culturali e scientifiche proprie dell'Accademia i cui costi sono distribuiti sulle diverse voci di uscita in relazione alle funzioni strumentali per complessivi **euro 1.000.000,00**.

I trasferimenti da parte di privati, *categorie (2.01.02.-2.01.03.-2.01.04)*, ammontano a complessivi **euro 121.356,00** e riguardano:

- a) i trasferimenti erogati da Intesa Sampaolo per complessivi **euro 110.000,00** e finalizzati: 1) per euro 80.000,00 all'organizzazione della mostra la "Biblioteca di Dante" in aggiunta al finanziamento pubblico; 2) per euro 30.000,00 per l'organizzazione della conferenza internazionale sul tema "Current issues in Climate ..." tenuta presso l'Accademia nel corso dell'esercizio 2021;
- b) i trasferimenti erogati da famiglie per euro 5.000,00 finalizzati all'erogazione di un premio scientifico;
- c) il finanziamento da parte della banca Popolare di Sondrio per **euro 6.356,00**, quale contributo annuale per l'attività scientifica.

Le entrate extratributarie (*aggregato 3.01*) ammontano a complessivi **euro 876.288,16** e riguardano:

- a) i proventi per vendite di beni di consumo e di diritti sulle foto di Villa Farnesina per complessivi **euro 5.903,00**;
- b) le entrate dalla vendita di servizi per complessivi per **euro 187.184,06** di cui euro 182.820,96 derivanti dalla vendita di biglietti Museo Villa Farnesina ed euro 4.363,10 per servizi di copia e stampa della biblioteca;
- c) I proventi da locazione di proprietà dell'Accademia per **euro 683.201,10**.

Con riferimento ai rimborsi e altre entrate correnti aggregato (3.05.) si segnala l'importo di **euro 142.869,10** relativo alla riscossione della polizza Generali Italia S.p.A. per la copertura dell'indennità del trattamento di fine servizio di tre unità di personale cessate. Le altre si riferiscono alle trattenute per malattia del personale sulla parte accessoria dello stipendio per **euro 2.860,95** ed **euro 1.787,60** relative ad entrate eventuali di minore entità.

Le entrate da riduzione di attività finanziarie espongono (aggregato 5.03) l'importo di **euro 6.250,16** relativi al recupero dei prestiti erogati ai dipendenti.

Uscite

I dati sintetici sulla gestione della competenza 2021 delle entrate sono di seguito esposti:

<i>Descrizione titoli</i>	<i>Impegnato</i>
Uscite Correnti	4.539.617,86
Uscite in c/Capitale	577.340,73
Uscite per incremento attività finanziarie	15.000,00
Partite di Giro	1.941.422,11
Totale	7.073.380,70

In dettaglio, le uscite per redditi da lavoro dipendente (*aggregato 1.01*) ammontano a complessivi **euro 2.168.804,92** e comprendono le uscite per il trattamento economico fisso, per quello accessorio di pertinenza dell'Accademia e relativi oneri previdenziali.

Nell'esercizio 2021 la dotazione organica del personale prevede n. 2 posizioni dirigenziali di II fascia e 40 unità di area, il personale in servizio al 31.12.2021 ammonta a complessive 39 unità di cui 2 dirigenti e 37 unità di personale di area.

Di seguito si espone la tabella riassuntiva della dotazione organica e della consistenza di personale al 31.12.2021:

Aree	Dotazione organica	Personale in servizio
Dirigenti II fascia	2	2
TOTALE DIRIGENTI	2	2
AREA C	27	26
AREA B	12	10
AREA A	1	1
TOTALE Personale di area	40	37
TOTALE PERSONALE	42	39

Si evidenzia che l'art. 12-quater del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 convertito con la legge 17 dicembre 2021, n. 215 ha incrementato la dotazione organica di un contingente di personale non dirigenziale pari a n. 5 unità, di cui n. 3 unità di area C e n. 2 unità di area B.

Pertanto, la nuova dotazione organica sarà di 47 unità di personale come viene esposto nella tabella sottostante:

Aree	Dotazione organica
Dirigenti II fascia	2
TOTALE DIRIGENTI	2
AREA C	30
AREA B	14
AREA A	1
TOTALE Personale di area	45

Nel corso dell'esercizio 2021 sono state assunte: **1)** n.6 unità di personale di area C, delle quali 3 a valere sulle risorse stanziare dall'art. 1, comma 405, della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019) e 3 in base al turn over sulle risorse cessate negli anni precedenti; **2)** n.1 unità di personale di area B assunta sulle risorse ex legge n.145/2018 e **3)** n.1 unità di personale di area A in base al turn over sulle risorse cessate negli anni precedenti.

Con riferimento al Fondo salario accessorio del personale di area e dei dirigenti si specifica che parte delle risorse variabili sono coperte direttamente dai Fondi Amministrati e quindi non gravano sulla Finanza Pubblica. In particolare, sono imputate sui bilanci dei Fondi amministrati parte delle risorse del salario accessorio dei dipendenti che prestano parte della loro attività per la gestione dei Fondi Amministrati in base al regolamento del personale per le attività in conto terzi per i fondi amministrati approvato dal Ministero Economia e Finanze – dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGOP in data 22.11.2016.

Per l'esercizio 2021 i Fondi amministrati hanno contribuito alla costituzione delle risorse variabili del fondo salario accessorio del personale di area e dei dirigenti per complessivi euro 61.556,71:

- Con riferimento al fondo del personale di area sono stato imputati ai “Fondi Amministrati” euro 51.451,81 tali risorse hanno finanziato parte delle indennità e della performance ex art 77 CCNL Funzioni Centrali del personale che svolge attività lavorativa per i “Fondi Amministrati”

Nella seguente tabella relativa alla costituzione e destinazione del Fondo salario accessorio del personale di area viene evidenziato al punto 6 il totale delle risorse prelevate dai “Fondi Amministrati”:

Costituzione fondi per il trattamento accessorio		importo
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità		
1	Art.76 c2 Ccnl 16-18 - Unico importo consolidato 2017	615.366,49
2	Ria da cessazioni art 76 comma 4 lettera d	1.931,87
3	Incremento art.89 comma 5 Funzioni centrali	6.749,09
4	Risorse provenienti da finanziamento art. 1 comma 405 legge 145/2018 assunzioni in deroga anni 2020	28.400,00
5	Risorse provenienti da finanziamento art. 1 comma 405 legge 145/2018 assunzioni 2021	16.870,00
Risorse variabili		
6	Risorse provenienti da attività in conto terzi (vedi circolare Dip. Funzione Pubblica n.13/2011)	51.451,81
7	Risparmi da straordinario anno 2020	38.838,56
8	Risparmi da buoni pasto anno 2020	21.684,00
Decurtazioni		
9	Legge 133/2008 art 67 co.1	- 51.451,81
10	Decremento stabile	- 7.832,15
Totale risorse disponibili		722.007,86

Destinazione fondi per il trattamento accessorio		importo
Destinazione fondi per il trattamento accessorio		
1.1	Indennità di Ente mensile	66.972,60
1.2	T.F.R su indennità Ente mensile	2.003,04
1.3	Progressioni economiche orizzontali	71.333,76
1.4	Indennità art. 77 CCNL Funzioni centrali (*)	143.394,75
1.8	Altre indennità	413,19
2.4	Indennità art. 77 CCNL Funzioni centrali i conto funzionamento fondi (*)	19.422,58
Compensi incentivanti produttività individuale = (1+2+3+4+5+7+9+10) - (1.1+1.2+1.3+1.4+1.8)		386.438,70
1.9	Compensi incentivanti produttività individuale acconto	143.363,87
1.10	Compensi incentivanti produttività individuale saldo	243.074,83
Compensi incentivanti produttività individuale funzionamento fondi (**)		32.029,23
2.9	Compensi incentivanti produttività individuale acconto funzionamento fondi	18.353,57
2.10	Compensi incentivanti produttività individuale saldo funzionamento fondi	13.675,66
Totale risorse utilizzate		722.007,86

Nel punto 1 della tabella è esposto l'importo limite di spesa per il fondo salario accessorio così come certificato dal Collegio dei Revisori al netto delle decurtazioni previste dalla normativa vigente, che ammontano ad euro 615.366,49; gli importi riportati nei punti 2 e 3 sono relativi agli aumenti previsti dal CCNL Funzioni centrali; le somme esposte nei punti 4 e 5 sono relative alle risorse previste dalla legge 145 del 30 dicembre 2018; il punto 6 è relativo al finanziamento del fondo da parte dei "Fondi Amministrati"; il punto 7 è relativo all'incremento dei risparmi da straordinario dell'esercizio 2020; il punto 8 è relativo all'incremento del fondo "una tantum" previsto dai risparmi della spesa dei buoni pasto previsto dalla legge 178 del 30 dicembre 2020 comma 870; i punti 9 e 10 espongono le decurtazioni al fondo previste dalla normativa vigente.

Nella seguente tabella è riportata la ripartizione delle risorse imputate sulla "Gestione Accademia" e "Fondi Amministrati" evidenziate con le note (*) e (**) della tabella precedente:

Voci di retribuzione	Risorse a carico della gestione "Accademia"	Risorse a carico dei Fondi Amministrati
Indennità art. 77 CCNL Funzioni centrali	143.394,75	(*) 19.422,58
Compensi incentivanti produttività individuale	386.438,70	(**) 32.029,23
TOTALI	529.833,45	51.451,81

- Con riferimento al fondo salario accessorio dei dirigenti sono stato imputati ai "Fondi Amministrati" euro 10.104,90 tali risorse hanno finanziato la retribuzione di risultato dei dirigenti che svolgono parte dell'attività lavorativa per i "Fondi Amministrati".

Nella seguente tabella relativa alla costituzione del Fondo salario accessorio del personale dirigente viene evidenziato al punto 3 il totale delle risorse prelevate dai “Fondi Amministrati”:

Costituzione fondi per il trattamento accessorio			importo	Destinazione fondi per il trattamento accessorio			importo
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità				3.1	Retribuzione di posizione parte fissa		23.197,20
1	Importo unico consolidato 2017		135.940,00	3.2	Retribuzione di posizione parte variabile		45.810,96
2	Incremento art.51 comma 1 Funzioni centrali CCNL triennio 2016 - 2018		4.057,37				
Risorse variabili				3.3	Retribuzione di risultato (*)		29.048,37
3	Risorse provenienti da attività in conto terzi (vedi circolare Dip. Funzione Pubblica n.13/2011)		10.104,90				
Decurtazioni				3.4	Retribuzione di risultato acconto		6.596,40
4	Decurtazione 10% - art. 1 comma 189	-	10.104,90	3.5	Retribuzione di risultato saldo		12.347,07
5	Decremento stabile riferito all'anno 2014	-	41.940,84	3.6	Integrazione risultato gestione Fondo		10.104,90
Totale risorse disponibili			98.056,53	Totale risorse utilizzate			98.056,53

Nel punto 1 della tabella è esposto l'importo limite di spesa per il fondo salario accessorio così come certificato dal Collegio dei Revisori nel verbale 7 del 2017 al netto delle decurtazioni previste dalla normativa vigente che ammonta ad euro 135.940,00; l'importo riportato nel punto 2 è relativo agli aumenti previsti dal CCNL Funzioni centrali; il punto 3 è relativo al finanziamento del fondo da parte dei “Fondi Amministrati”; i punti 4 e 5 espongono le decurtazioni al fondo previste dalla normativa vigente.

Nella seguente tabella è riportata la ripartizione delle risorse imputate sulla “Gestione Accademia” e “Fondi Amministrati” evidenziate con la nota (*) della tabella precedente:

Voci di retribuzione	Risorse a carico della gestione "Accademia"	Risorse a carico dei Fondi Amministrati	
Indennità di risultato	18.943,47	10.104,90	(*)
TOTALI	18.943,47	10.104,90	

Si segnala che dall'esercizio 2021 la parte del trattamento accessorio destinata all'erogazione del saldo della performance da erogare nei primi mesi dell'esercizio successivo sarà contabilizzato secondo il principio di cassa al fine di armonizzare le spese di personale con quanto richiesto dal Conto Annuale del MEF e pertanto saranno esposti nel rendiconto dell'esercizio 2022.

Le uscite per imposte e tasse a carico dell'Ente ammontano ad **euro 170.966,78** e sono inerenti 1) all'IRAP sui redditi percepiti nell'esercizio dal personale e dai borsisti; 2) alla tassa sullo smaltimento dei rifiuti urbani.

Le spese per l'acquisto di beni e servizi ammontano a complessivi **euro 1.653.321,08** di questi **euro 645.083,84** sono relativi alle spese istituzionali (mostre, convegni, sedute accademiche e pubblicazioni) mentre **1.008.237,24** sono relative alle spese di funzionamento tra le quali si segnala

l'uscita di **euro 51.990,80** relativa alle spese sostenute per le commissioni dei concorsi finalizzati alle assunzioni delle nuove unità di personale.

Nessun Socio riceve emolumenti anche nell'esercizio di funzioni nel contesto del Consiglio di Presidenza e delle Commissioni.

La categoria "Trasferimenti correnti" (aggregato 1.04) ammonta a complessivi **euro 223.350,69** ed è relativa alle uscite per premi e borse di studio per **euro 61.452,40**, al Trattamento di Fine Servizio relativa a due unità di personale cessata dal servizio per complessivi **euro 136.678,29** ed a trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private per **euro 25.220,00** nell'ambito di attività inerenti agli accordi di collaborazione bilaterale con altre accademie nazionali.

Si segnala che sul capitolo 1.04.01.01.020 "Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa" non sono stati effettuati impegni in quanto l'Ente non ritiene di dover effettuare i versamenti previsti di spesa previsti dalla legge 160/2019 comma 594. Infatti, da un'analisi del rendiconto 2018 risulta evidente che il contributo dello Stato è sufficiente a coprire solo parte delle spese obbligatorie per il personale. Nello specifico come viene illustrato dalla tabella sottostante le spese di personale non coperte pari ad euro 227.752,84 vengono finanziate da entrate proprie (Villa Farnesina e Affitti) e di terzi (Fondi amministrati) e non con il Contributo Statale:

Contributo Statale esercizio 2018	2.454.412,00
Spese obbligatorie di personale (1)	2.566.558,57
Buoni pasto	25.962,56
Rateo TFR	89.643,71
Spese obbligatorie non coperte dal contributo statale	-227.752,84

(1) comprensivo di retribuzione fondamentale e accessoria al lordo degli oneri riflessi

Le spese per i rimborsi e poste correttive delle entrate ammontano (aggregato 1.09) a complessivi **euro 200.382,50** e riguardano il rimborso di unità di personale in posizione di comando per euro 71.378,00, mentre la somma pari ad euro 128.668,50, iscritta in bilancio in via cautelativa, è costituita dal rateo non utilizzato delle risorse previste dalla legge n. 145/2018 per le nuove assunzioni 2021. L'importo di euro 336,00 riguarda le restituzioni di biglietti del Museo Farnesina per visite annullate.

La categoria "altre spese correnti" (aggregato 1.10) espone una spesa totale pari ad **euro 122.244,61** ed è quasi interamente destinata all'accantonamento annuale per la polizza Generali Italia S.p.A. per la copertura delle indennità di anzianità / T.F.R. del personale attualmente in forza all'Accademia.

Le spese in conto capitale per beni materiali (aggregato 2.02) ammontano ad euro **577.340,73** e riguardano:

- a) interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili dell'Accademia per **euro 72.300,00**;
- b) lavori di adeguamento dell'impianto antincendio dell'Auditorio e prosecuzione della realizzazione del nuovo impianto antincendio di Palazzo Corsini, all'acquisto di nuovi arredi ed infine adeguamento delle infrastrutture informatiche per complessivi **euro 413.281,50**;
- c) acquisto di materiale bibliografico per la biblioteca Corsiniana per **euro 91.759,23**.

Le uscite per incremento delle attività finanziarie (aggregato 3.03) espongono un importo pari ad **euro 15.000,00** e riguardano l'erogazione di prestiti al personale nell'ambito del welfare organizzativo.

Con riferimento alla classificazione delle spese per missioni e programmi, si precisa che l'Amministrazione ha realizzato nel corso degli esercizi 2020 e 2021 un'interfaccia con la procedura delle paghe per permettere una più aderente rappresentazione delle spese di personale in base a detta classificazione. Nel corso dell'esercizio 2022 saranno realizzati ulteriori revisioni dei processi lavorativi al fine di imputare alle missioni e programmi una più corretta rappresentazione delle uscite per l'acquisizione di beni e servizi.

Premesso quanto sopra, di seguito si espone una rappresentazione sintetica delle uscite dell'Ente classificata per missioni e programmi della gestione "Accademia":

PROSPETTO RIEPILOGATIVO PREVENTIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI		ESERCIZIO FINANZIARIO 2021	
		COMPETENZA	CASSA
Codice Missione: 021 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici			
Codice Programma 021.013 Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....		379.803,51	303.699,52
Codice Programma 021.010 Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....		1.027.334,66	932.014,65
TOTALE Codice missione 021 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici		1.407.138,17	1.235.714,17
Codice Missione: 017 - Ricerca e innovazione			
Codice Programma 017.004 - Ricerca educazione e formazione in materia di beni e attività culturali			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali		810.722,95	703.353,73
TOTALE -Codice missione 017 - Ricerca e innovazione		810.722,95	703.353,73
Codice Missione: 032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche			
Codice Programma 032.003 - Servizi affari generali per le Amministrazioni di competenza			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....		2.914.097,47	3.456.145,97
TOTALE - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		2.914.097,47	3.456.145,97
Codice Missione: 033. Fondi da ripartire			
Programma:033.002 Fondi di riserva e speciali			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....		-	-
TOTALE -Codice missione 033. Fondi da ripartire		-	-
Codice Missione: 099 - Servizi per conto terzi e partite di Giro			
Codice Programma 099,001 Partite di Giro			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....		1.941.422,11	2.144.547,44
TOTALE - Codice missione 099. Partite di Giro		1.941.422,11	2.144.547,44
TOTALE SPESE		7.073.380,70	7.539.761,31

Gestione residui attivi e passivi

Con riferimento al riaccertamento dei residui si evidenziano cancellazioni solo nella gestione dei residui passivi per complessivi **euro 29.335,19**.

A seguito di tali variazioni, i residui attivi ammontano a complessivi euro **1.187.002,33** (di cui **euro 1.142.455,70** di formazione nell'esercizio 2021 ed **euro 44.546,63** negli esercizi precedenti), mentre i residui passivi ammontano a complessivi **euro 1.700.496,26** (di cui **euro 1.077.577,54** di formazione nell'esercizio 2021 ed **euro 622.918,72** negli esercizi precedenti).

Avanzo di amministrazione e di competenza:

La differenza tra il totale degli accertamenti pari ad **euro 7.101.513,84** e degli impegni pari ad **euro 7.073.380,70** ha determinato un avanzo di competenza pari a **euro 28.133,14**,

L'avanzo di amministrazione che alla data del 01.01.2021, a seguito del riaccertamento dei residui passivi era rideterminato in **euro 2.824.705,49**, al termine dell'esercizio ammonta ad **euro 2.852.838,63**.

Si ricorda che, come per gli altri esercizi, l'Avanzo di Amministrazione dell'Accademia è libero da vincoli in quanto il T.F.R. del personale attivo è accantonato in una polizza assicurativa di cui vengono annualmente pagati i premi.

Di seguito si espone la situazione di cassa della gestione Accademia;

GESTIONE - "Accademia"

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio			4.609.793,46
Riscossioni	In conto competenza	5.959.058,14	
	In conto residui	<u>337.242,27</u>	
			6.296.300,41
Pagamenti	In conto competenza	5.995.803,16	
	In conto residui	<u>1.543.958,15</u>	
			<u>7.539.761,31</u>
Consistenza di cassa a fine esercizio			3.366.332,56
Residui attivi	degli esercizi precedenti	44.546,63	
	dell'esercizio 2021	<u>1.142.455,70</u>	
			1.187.002,33
Residui passivi	degli esercizi precedenti	622.918,72	
	dell'esercizio 2021	<u>1.077.577,54</u>	
			1.700.496,26
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021			<u>2.852.838,63</u>

2.2. Analisi del rendiconto finanziario "Gestione Fondi Amministrati"

Entrate

I dati sintetici sulla gestione della competenza 2021 delle entrate sono così esposti:

<i>Descrizione titoli</i>	<i>Accertato</i>
Trasferimenti correnti	227.000,00
Entrate extratributarie	6.814.694,54
Entrate in conto capitale	3.074,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.595.686,58

Partite di Giro	819.679,52
Totale	14.460.134,64

In dettaglio, i trasferimenti correnti in entrata da amministrazioni pubbliche (aggregato 2.01) ammontano ad **euro 227.000,00** e riguardano:

- a) trasferimenti interni finalizzati a finanziare il Fondo per il funzionamento dei Fondi **per euro 200.000,00;**
- b) contributi di soggetti privati diretti a finanziare le attività istituzionali dei Fondi Amministrati per complessivi **euro 27.000,00** quali contributi di soggetti privati diretti a finanziare le attività istituzionali dei Fondi Amministrati, nello specifico **euro 21.000,00** sono destinati alla costituzione del nuovo fondo “Renato Ugo”, le risorse di detto fondo sono finalizzate alla copertura di un premio a cadenza annuale, intitolato a Renato Ugo, da attribuire ad un chimico o un chimico industriale che si sia distinto per la migliore tesi di dottorato nel settore della catalisi per i processi e per l’energia, o nel settore dei materiali molecolari o nanostrutturati per applicazioni in opto elettronica, mentre **euro 6.000,00** sono relativi al finanziamento del premio erogato dal Fondo De Meo.

Le entrate extratributarie sono pari ad **euro 6.814.694,54** e riguardano:

- a) Proventi derivanti dalle locazioni degli immobili di proprietà dei Fondi Amministrati **Euro 4.662.250,37;**
- b) Per **Euro 535.796,07, euro 82.288,86, euro 1.183.007,61 ed euro 346.037,33** Interessi su titoli di Stato, nonché dividendi su titoli azionari e su altri investimenti finanziari pur in un contesto di riduzione dei tassi nei mercati finanziari, la gestione del patrimonio mobiliare è stata volta al conseguimento di soddisfacenti rendimenti in termini di cedole e dividendi e nel rispetto di regole prudenziali.
- c) rimborsi prevalentemente riferiti a crediti maturati per conguagli di utenze per **Euro 5.314,30** quali rimborsi prevalentemente riferiti a crediti maturati per conguagli di utenze.

La voce entrate da alienazione di beni immateriali espone una somma pari ad **euro 3.074,00** ed è relativa all’alienazione di un locale condominiale di proprietà di un Fondo.

Le entrate relative da alienazione di attività finanziarie sono pari ad **euro 6.595.686,58** e riguardano rimborsi per alienazione di BTP, fondi comuni di investimento e obbligazioni.

Uscite

I dati sintetici sulla gestione della competenza 2021 delle entrate sono così esposti:

<i>Descrizione titoli</i>	<i>Impegnato</i>
Uscite Correnti	3.203.853,74
Uscite in c/Capitale	510.599,42
Uscite per incremento attività finanziarie	9.198.181,85
Partite di Giro	819.679,52
Totale	13.732.314,53

In dettaglio le uscite per redditi da lavoro dipendente (aggregato 1.01) ammontano a complessivi **euro 147.447,22** e comprendono le uscite per il trattamento economico accessorio di pertinenza dei Fondi e relativi oneri previdenziali.

Tali uscite sono più in generale ricomprese nelle spese che l'Accademia annualmente sostiene per permettere l'amministrazione del patrimonio e della contabilità dei Fondi e sono imputate su un apposito fondo denominato "Fondo di Funzionamento dei Fondi" alimentato da trasferimenti interni erogati dagli altri Fondi.

Le uscite per imposte e tasse a carico dell'Ente (aggregato 1.02) ammontano ad **euro 179.224,51** e sono inerenti: 1) all'IRAP sui redditi percepiti nell'esercizio dal personale e dai borsisti per complessivi **euro 15.993,55**; 2) alle quote consortili relative alla protezione ambientale delle aree territoriali a cui appartengono gli immobili di proprietà dei Fondi **per euro 8.152,14**; 3) le restanti uscite pari ad **euro 155.078,82** riguardano prevalentemente imposte sulle transazioni finanziarie e sulle plusvalenze.

Le uscite per l'acquisto di servizi (aggregato 1.03) ammontano a complessivi **euro 403.339,97**, di questi **euro 335.045,04** sono relativi a spese di funzionamento tra cui le spese di manutenzione degli immobili di proprietà dei Fondi ed **euro 68.294,03** sono relativi a uscite istituzionali per "l'attività accademica".

La voce trasferimenti correnti (aggregato 1.04) espone una spesa complessiva pari ad **euro 2.466.098,68** ed è relativa a:

- a) Trasferimenti correnti all'Accademia per **euro 1.000.000,00**: in tale voce, che trova contropartita nel punto delle entrate Contributi dai Fondi Amministrati della gestione Accademia, sono esposti i trasferimenti che annualmente i Fondi effettuano per gli scopi

- culturali dell'Accademia e trasferimenti interni per il funzionamento dei Fondi per **euro 200.000,00** finalizzati a coprire le uscite per il funzionamento della gestione dei Fondi stessi.
- b) Uscite per l'erogazione del T.F.R. per un importo pari ad euro **2.833,64** relativo alla cessazione di un'unità di personale a tempo determinato i cui costi sono imputati al Fondo Feltrinelli
- c) Uscite per l'erogazione di premi e borse di studio per complessivi **euro 1.263.265,04** di cui si riporta l'elenco completo.

Borse erogate:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Borsa 2019 Post-Dottorato per ricerche nel campo della Biomedicina o della Biologia	12.833,31
Borsa 2020 Post-Dottorato per ricerche nel campo della Biomedicina o della Biologia	19.122,50
Rimborso n. 1 Borsa post-dottorato Laviosa per partecipazione Corso di perfezionamento e n. 1 quote assicurative	6.020,00
Rimborso spese viaggio Atene/Roma 3 giugno 2021 - Corso perfezionamento Scuola Archeologica Italiana di Atene	90,64
Rimborso spese viaggio Atene/Monasterace 18 luglio 2021 - Corso perfezionamento Scuola Archeologica Italiana di Atene	76,09
Borsa di studio a.a. 2021-2022	1.000,00
Borsa 2021 per studenti iscritti al Corso di Laurea Specialistica in Fisica presso le Università Statali di Roma	6.000,00
Borsa 2021 per studenti iscritti al Corso di Laurea Specialistica in Fisica presso le Università Statali di Roma	6.000,00
Borsa 2021 per studenti iscritti al Corso di Laurea Specialistica in Fisica presso le Università Statali di Roma	6.000,00
Borsa 2021 per studenti iscritti al Corso di Laurea Specialistica in Fisica presso le Università Statali di Roma	6.000,00
Borsa 2020 Post-Dottorato per ricerche nel capo della Storia delle Religioni	7.649,00
Borsa 2020 Post-Dottorato per ricerche nel campo della Planctologia	11.473,50
Borsa 2021 Post-Laurea per ricerche nel campo degli Studi Musicologici	2.500,00
TOTALE	84.765,04

Premi erogati:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Premio Internazionale Cataldo Agostinelli e Angiola Gili Agostinelli per un eminente cultore di Meccanica pura o applicata o di Fisica matematica anno 2021	15.000,00
Premio Internazionale Francesco De Luca per medici impegnati nella ricerca sui tumori anno 2021	10.000,00
Premio di Laurea Pasquale de Meo per tesi relative alla progettazione architettonica anno 2021	3.000,00
Premio Alfredo Di Braccio per studiosi in Fisica anno 2021	5.000,00
Premio Mario di Nola per un'opera letteraria, filosofica o storica anno 2021	8.000,00
Premio del Fondo Autonomo Linceo Giovanna jucci per la Genetica anno 2021	5.000,00
Premio internazionale A. Feltrinelli per le Geoscienze anno 2021	250.000,00
Premio A. Feltrinelli per un'impresa eccezionale di alto valore morale e umanitario anno 2021	250.000,00
Premio A. Feltrinelli riservato a cittadini italiani per la Matematica, Meccanica e Applicazioni anno 2021	65.000,00
Premio A. Feltrinelli riservato a cittadini italiani per l'Astronomia, Geodesia, Geofisica e Applicazioni anno 2021	65.000,00
Premio A. Feltrinelli riservato a cittadini italiani per la Fisica, Chimica e Applicazioni anno 2021	65.000,00
Premio A. Feltrinelli riservato a cittadini italiani per le Scienze biologiche e Applicazioni anno 2021	65.000,00
Premio A. Feltrinelli Giovani destinato alla Matematica anno 2021	40.000,00
Premio A. Feltrinelli Giovani destinato all'Astronomia anno 2021	40.000,00
Premio A. Feltrinelli Giovani destinato alla Biologia anno 2021	40.000,00
Premio A. Feltrinelli Giovani destinato alla Fisica anno 2021	40.000,00
Premio A. Feltrinelli Giovani destinato alla Virologia anno 2021	40.000,00
Premio Internazionale Arnaldo Bruno per la Ginecologia anno 2021	25.000,00
Premio Internazionale Fabio Frassetto per l'Antropologia fisica o per la Paleoantropologia anno 2021	25.000,00
Premio Gioacchino Iapichino per un'opera edita o inedita nel campo dell'Analisi matematica anno 2021	5.000,00
Premio Tito Maiani per tesi di Laurea riguardanti la Fisica anno 2021	2.500,00
Premio Maria Teresa Messori Roncaglia e Eugenio Mari per un letterato sul tema "La lingua italiana nelle scuole" anno 2021	10.000,00
Premio Internazionale Leonardo Paterna Baldizzi per un'opera di musica anno 2021	10.000,00
Premio Ugo Procacci per tesi di dottorato riguardanti argomenti di storia e di storia dell'arte del Medioevo o Rinascimento, o storia del restauro e delle sue tecniche anno 2021	5.000,00

Premio Internazionale Gaetano Salvatore per la Fisiopatologia della tiroide anno 2021	10.000,00
Premio Giuseppe schiavinato per tesi riguardanti le Scienze mineralogiche anno 2021	5.000,00
Premio Internazionale Luigi Tartufari per la Filologia Antica anno 2021	25.000,00
Premio Internazionale Luigi Tartufari per l'Archeologia anno 2021	25.000,00
Premio Internazionale Luigi Tartufari per le Scienze giuridiche anno 2021	25.000,00
TOTALE 1.178.500,00	

Le uscite relative ad altri interessi passivi (aggregato 1.07) sono pari ad **euro 24,37** e comprendono le spese per gli interessi sui depositi cauzionali versati dagli affittuari degli immobili di proprietà dei Fondi Amministrati.

Tra le altre spese correnti (aggregato 1.10), che ammontano a complessivi **euro 7.718,99**, si evidenziano l'importo di **euro 3.095,94** relativo al premio polizza per gli incendi degli immobili di proprietà dei Fondi e l'importo di **euro 1.605,76** riguardante l'accantonamento annuale per la polizza Generali Italia S.p.A. per la copertura della T.F.R. di un'unità di personale adibito a portiere di uno stabile del Fondo Feltrinelli. Le altre uscite di modesta entità sono inerenti ad altre spese correnti non classificabili in altre voci il cui importo complessivo ammonta ad **euro 3.017,29**.

Le spese in conto capitale sono pari ad **euro 510.599,42** e sono relative alla manutenzione straordinaria degli immobili di proprietà dei Fondi per un importo complessivo pari ad **euro 504.279,82** e ad immobilizzazioni tecniche per **euro 6.319,60** (impianti degli immobili).

Le uscite per acquisizioni di attività finanziarie ammontano a complessivi euro **9.198.181,85** e sono relative all'acquisto di Titoli di Stato, azioni e Fondi comuni di investimento.

Di seguito si espone una rappresentazione sintetica delle uscite dell'Ente classificata per missioni e programmi per la gestione "Accademia":

PROSPETTO RIEPILOGATIVO PREVENTIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI		ESERCIZIO FINANZIARIO 2021	
		COMPETENZA	CASSA
Codice Missione: 021 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici			
Codice Programma 021.013 Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	-	-	
Codice Programma 021.010 Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	-	-	
TOTALE Codice missione 021 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici	-	-	
Codice Missione: 017 - Ricerca e innovazione			
Codice Programma 017.004 - Ricerca educazione e formazione in materia di beni e attività culturali			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	12.912.635,01	12.263.146,20	
TOTALE -Codice missione 017 - Ricerca e innovazione	12.912.635,01	12.263.146,20	
Codice Missione: 032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche			
Codice Programma 032.003 - Servizi affari generali per le Amministrazioni di competenza			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	-	-	
TOTALE - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	-	-	
Codice Missione: 033. Fondi da ripartire			
Programma:033.002 Fondi di riserva e speciali			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	-	-	
TOTALE -Codice missione 033. Fondi da ripartire	-	-	
Codice Missione: 099 - Servizi per conto terzi e partite di Giro			
Codice Programma 099.001 Partite di Giro			
Gruppo Cofog: 08.2 Attività culturali.....	819.679,52	981.843,93	
Totale missione 4. Partite di Giro	819.679,52	981.843,93	
TOTALE SPESE		13.732.314,53	13.244.990,13

Gestione residui attivi e passivi:

Per quanto riguarda i Fondi amministrati non si riportano variazioni in diminuzione dei residui attivi, mentre il riaccertamento dei residui passivi che ammonta a complessivi euro 47.687,86 ha interessato i seguenti bilanci:

- a)** Fondo Feltrinelli per euro 41.564,99; **b)** Fondo Frassetto per euro 396,07; **c)** Fondo Funzionamento Fondi per euro 5.052,80 **d)** Fondo Mari per euro 674,00.

A seguito di tali variazioni i residui attivi ammontano a complessivi euro 6.139.627,48 (di cui euro 392.581,91 di formazione nell'esercizio 2021 ed euro 5.747.045,57 negli esercizi precedenti), mentre i residui passivi ammontano a complessivi euro 1.347.614,26 (di cui euro 1.319.575,73 di formazione nell'esercizio 2021 ed euro 28.038,53 negli esercizi precedenti).

Avanzo di amministrazione e di competenza:

La differenza tra il totale degli accertamenti pari ad **euro 14.460.134,64** e degli impegni pari ad **euro 13.732.314,53** ha determinato un avanzo di competenza pari a **euro 727.820,11**.

L'avanzo di amministrazione che alla data del 01.01.2021, a seguito del riaccertamento dei residui passivi è stato rideterminato in euro 21.041.577,12, al termine dell'esercizio ammonta ad euro 21.769.397,23.

Di seguito si espone la situazione di cassa della gestione aggregata dei Fondi Amministrati:

GESTIONE : Fondi amministrati dall'Accademia tabella aggregata

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio			13.835.795,97
Riscossioni	{ In conto competenza	14.067.552,73	
	{ In conto residui	<u>2.319.025,44</u>	
			16.386.578,17
Pagamenti	{ In conto competenza	12.412.738,80	
	{ In conto residui	<u>832.251,33</u>	
			<u>13.244.990,13</u>
Consistenza di cassa a fine esercizio			16.977.384,01
Residui attivi	{ degli esercizi precedenti	5.747.045,57	
	{ dell'esercizio 2021	<u>392.581,91</u>	
			6.139.627,48
Residui passivi	{ degli esercizi precedenti	28.038,53	
	{ dell'esercizio 2021	<u>1.319.575,73</u>	
			1.347.614,26
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021			<u>21.769.397,23</u>
Di cui parte vincolata			3.800.000,00

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione è relativa ad un Fondo Rischi ed oneri costituito dalla somma di accantonamenti annuali per un contenzioso tra l'Accademia e i comuni di Siena e Milano per due immobili posseduti dal Fondo Feltrinelli, questo vincolo alla fine del 2021 ammonta a complessivi euro 3.800.000,00

3. Analisi contabilità economico-patrimoniale

Criteri di formazione e di valutazione

Le tavole economico-patrimoniali sono state elaborate sulla base delle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e sono conformi al dettato degli artt. 2423 e segg. del Codice Civile come risulta dalla presente nota integrativa che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 c.c., costituisce parte integrante del bilancio di esercizio medesimo. Si precisa che il Bilancio economico-patrimoniale è consolidato tra la gestione “Accademia” e quella dei “Fondi Amministrati”.

In linea generale si precisa che:

- i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 Codice Civile;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema.

Gli importi sono espressi all'unità di Euro.

Il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 prevede che le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 adottino un comune piano dei conti integrato, costituito dall'elenco delle unità elementari del bilancio finanziario gestionale e dei conti economico-patrimoniali, che rappresenti la struttura di riferimento per la predisposizione dei documenti contabili di ciascuna amministrazione pubblica.

Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi finanziari

Entrate

Nella contabilità finanziaria la movimentazione delle entrate si attua attraverso le fasi dell'accertamento, della liquidazione attiva e della reversale d'incasso.

In particolare il collegamento tra la contabilità finanziaria e quella economico-patrimoniale avviene nella fase di liquidazione attiva, ossia nel momento in cui l'obbligazione che dà luogo al credito è giuridicamente perfezionata.

Le entrate sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese di riscossione e di altri eventuali elementi negativi (spese) ad esse connesse.

Ogni entrata iscritta in bilancio è specificata secondo la natura, e gli effetti che produce, seguendo la medesima classificazione cui è improntata la struttura del preventivo finanziario.

Uscite

Nella contabilità finanziaria la movimentazione delle uscite si attua attraverso le fasi dell'impegno, della liquidazione passiva e del mandato di pagamento.

In particolare, il collegamento tra la contabilità finanziaria e quella economico-patrimoniale avviene nella fase di liquidazione passiva, ossia nel momento in cui l'obbligazione che dà luogo al debito è giuridicamente perfezionata.

Tutte le uscite sono state quindi iscritte in bilancio nel loro importo integrale, senza alcuna riduzione delle correlative entrate.

L'iscrizione in bilancio presuppone che l'uscita sia ben specificata secondo la natura e l'effetto che produce: questo principio di specificazione segue la classificazione adottata per la redazione del preventivo finanziario.

Si evidenzia che l'Ente sta procedendo ad un potenziamento della contabilità economico-patrimoniale al fine di ottenere in quest'ultima il medesimo livello di dettaglio presente nella contabilità finanziaria.

Si provvederà inoltre ad adottare i codici di conto previsti dal Piano dei Conti integrato al fine di rappresentare nel modo più adeguato possibile l'armonizzazione tra le scritture della contabilità finanziaria con quelle della contabilità generale.

Conto Economico

Nel 2021 il Conto Economico è stato redatto secondo l'art. 2425 del Codice Civile.

Valori espressi in unità di Euro					
		ANNO 2021		ANNO 2020	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni delle prestazioni e/o servizi	193.087	193.087	214.844	214.844
	2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
	3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
	4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
	5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		8.537.704		9.581.470
	a) contributi in c/esercizio	2.989.264		2.913.487	
	b) altri ricavi e proventi	5.548.440		6.667.983	
	Totale valore della produzione (A)	8.730.791	8.730.791	9.796.314	9.796.314
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	111.469	111.469	93.492	93.492
	7) per servizi	1.863.815	1.863.815	1.463.924	1.463.924
	8) per godimento beni di terzi	81.376	81.376	79.268	79.268
	9) per il personale		2.400.466		2.644.787
	a) salari e stipendi	1.804.826		1.998.080	
	b) oneri sociali	453.492		499.456	
	c) trattamento di fine rapporto	84.213		99.768	
	d) trattamento di quiescenza e simili				
	e) altri costi	57.935		47.482	
	10) Ammortamenti e svalutazioni		2.384.018		2.340.567
	a) ammortamento immobilizzazioni immateriali				
	b) ammortamento immobilizzazioni materiali	2.384.018		2.340.567	
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
	d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
	11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	287.366	287.366	50.302	50.302
	12) Accantonamenti per rischi	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
	13) Altri accantonamenti				
	14) Oneri diversi di gestione	1.879.586	1.879.586	2.996.415	2.996.415
	Totale Costi (B)	10.008.097	10.008.097	10.668.754	10.668.754
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-1.277.306	-1.277.306	-872.440	-872.440
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
	15) Proventi da partecipazioni	535.769	535.769	528.178	528.178
	16) Altri proventi finanziari		1.585.597		762.423
	a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
	b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;	1.585.597		762.423	
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
	d) proventi diversi dai precedenti				
	17) Interessi e altri oneri finanziari			-127	-127
	17-bis) Utili e perdite su cambi				
	Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	2.121.367	2.121.367	1.290.474	1.290.727
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
	18) Rivalutazioni:				
	a) di partecipazioni				
	b) di immobilizzazioni finanziarie				
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
	19) Svalutazioni:				
	a) di partecipazioni				
	b) di immobilizzazioni finanziarie				
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
	d) di strumenti finanziari derivati				
	Totale rettifiche di valore	0	0	0	0
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D)	844.061	844.061	418.033	418.033
	Imposte dell'esercizio	67.221	67.221	176.733	176.733
	Utile/perdita d'esercizio	776.840	776.840	241.301	241.301

Criteri applicati nella valutazione delle voci e nelle rettifiche di valore

A) Le immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio per € 42.082 sono interamente costituite da interventi di Manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi. Rispetto al 2020 vi è un aumento di Euro 6.286:

B I Immobilizz. Immateriali	Valore al 01/01/2021	Interventi 2021	Ammortamento	% Amm.	Consistenza al 31/12/2021
Manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi	36.516	20.894	15.328	20	42.082

Sono valutate secondo il criterio del costo ed il valore esposto in bilancio è quello che residua dalle quote di ammortamento.

B) Le immobilizzazioni materiali, esposte in bilancio per complessive € 36.864.074 al netto dei relativi fondi di ammortamento, sono state valutate al costo di acquisto e sono costituite da:

B II Imm.ni materiali	Cons. 1/1/2021	Fondo amm. al 31/12/20	Variazione	Acquisti 2021	Amm.to	% Amm.	Valore al 31/12/21
Terreni e fabbricati	68.520.530	34.238.662		555.686	2.072.286	3	32.765.267
Impianti	3.358.602	2.889.630		372.329	104.453	5	736.847
Mobili per uff.	1.443.767	1.440.396		21.992	10.134	10	15.229
Macchine per ufficio	2.243	2.243					0
Hardware	391.712	366.863		25.281	24.241	25	25.889
Biblioteca	3.047.382	1.673.071	12.348	91.759	157.575	5	1.320.843
TOTALE	76.764.235	40.610.865	12.348	1.067.046	2.368.690		34.864.074

Gli acquisti del 2021 sono spese incrementative dei beni immobili in essere.

L'ammortamento sistematico in atto, determinato in coefficienti rispondenti alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, risulta coerente con l'andamento del processo produttivo e con la verifica dei piani istituzionali dell'Ente.

C) Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 42.254.391. Tra le immobilizzazioni finanziarie vi sono quelle costituite da azioni, obbligazioni e titoli di Stato dei Fondi amministrati dall'Accademia, ammontano complessivamente a € 37.141.256 secondo il criterio del costo storico,

in particolare:

- Azioni

Nel 2021 sono state effettuate le seguenti movimentazioni:

Acquisto:

- 3.276 Azioni Autogrill per Euro 15.037

Vendita:

- 2.399 Azioni Azimut per Euro 43.152
- 3.400 Azioni Stellantis per Euro 41.548

Alla luce delle suddette variazioni l'elenco delle azioni risulta il seguente:

Descrizione	Costo di acquisto
Azioni Intesa	15.605
Acquisto n. 1.858 azioni Atlantia SpA	40.913
Acquisto n. 18.506 + 24.400 Intesa Sanpaolo SpA	83.656
Acquisto n. 3.018 azioni ENI SpA	41.908
Acquisto n. 3.871 azioni Poste Italiane SpA	41.904
Acquisto n. 4.440 azioni Tenaris	41.806
Acquisto n. 6.142 azioni Enel SpA	41.546
Acquisto n. 7.239 azioni TernaSpA	42.218
Acquisto n. 9.117 azioni Snam SpA	41.090
Acquisto n.24.883 azioni A2A SpA	41.492
allianz ord.	45.187
autogrill ord.	21.361
Azioni Faurecia	2.342
banco popol.milano	13.245
bastogi ord.	759
brioschi sviluppo ord.	19.236
eni ord.	825
generali ord.	459.275
intesa sanpaolo ord.	190
italmobiliare ord.	7.820
mittel ord.	9.086
telecom italia ord.	22.183
Villa Margherita	9.460
TOTALE	1.043.105

- ETF (Exchange Traded Fund)

Nel 2021 sono stati effettuati i seguenti acquisti:

Acquisto ETF LYXOR BUND FUTURE ISIN LU0530119774	483.907
Acquisto ETF SPDR RUS2000 MTF ISINIE00BJ38QD84	426.040
TOTALE	909.947

e le seguenti vendite:

Vendita ETF SPDR RUS2000 MTF ISINIE00BJ38QD84	426.040
Vendita ETF ISHARES Corp. Hedged ISIN IE00B9M6SJ31	1.097.408
TOTALE	1.523.448

Alla luce delle suddette variazioni l'elenco risulta il seguente:

ETF Global Corporate Bond Hedged ISIN IE00B9M6SJ31	302.536
ETF LYXOR BUND FUTURE ISIN LU0530119774	483.907
TOTALE	786.443

- Fondi Comuni d'Investimento e altri certificati:

Nel 2021 sono stati effettuati i seguenti acquisti:

M&G Global Floating High Yield ISIN LU1670722161	979.910
DWS Invest SDG Global Equities	109.990
SAIPEM FINANCE INTERNATIONAL 22 XS2365034375	700.000
SAIPEM FINANCE INTERNATIONAL 22 XS2401676460	700.000
Fondi Comuni Investimento Fidelity F. European Dividend CL A EUR	209.990
Fondi Comuni Investimento Oddo Avenir Europe ISIN FR0000974149	609.979
Fondo comune di investimento Schroder ISF Euro Global Equity ISIN LU0215105999	319.990
TOTALE	3.629.859

e le seguenti vendite:

Invesco Global Investment Grade Corporate Bond - cod. ISIN LU0432616570	1.171.384
Fondo comune di investimento Schroder ISF Euro Corporate Bond ISIN LU0425487740	1.653.973
Palladium FCP Cain Starta	749.884
TOTALE	3.575.241

Alla luce delle suddette variazioni l'elenco risulta il seguente:

DWS Invest SDG Global Equities	109.990
Equity protection	400.000
Fondi Comuni Investimento Oddo Avenir Europe ISIN FR0000974149	609.979

Fondo comune di investimento Schroder ISF Euro Corporate Bond ISIN LU0425487740	604.699
Fondo comune di investimento Schroder ISF Euro Global Equity ISIN LU0215105999	319.990
Invesco Global Investment Grade Corporate Bond - cod. ISIN LU0432616570	428.566
M&G Global Floating High Yield ISIN LU1670722161	979.910
Fondi Comuni Investimento Fidelity F. European Dividend CL A EUR	209.990
SAIPEM FINANCE INTERNATIONAL 22 XS2365034375	700.000
SAIPEM FINANCE INTERNATIONAL 22 XS2401676460	700.000
TOTALE	5.063.124

- Fondo Arca Strategia Globale Crescita- Classe I - Cod. ISIN IT0005243230 per un totale di Euro 1.800.000.
- Titoli di Stato:

Nel 2021 abbiamo acquistato:

BTP-FUTURA AP2037 CUM	4.000.000
TOTALE	4.000.000

e venduto:

BTP 15NV2025 2,5%	103.996
TOTALE	103.996

Alla luce delle suddette variazioni l'elenco dei titoli di stato risulta il seguente:

BTPi 15MG2022 0,10%	1.396.311
BTP 15MZ2023 - 0,95%	3.944.556
BTP 01AG2023 - 4,75%	3.000.000
BTP 01NV2023 - 9%	7.747
CCTEU 15FB24 TV 0,75%	3.883.574
BTP 01DC2024 - 2,50%	1.485.600
BTP ITALIA 26MG2025 - 1,40%	3.000.000
BTP 01ST2028 - 4,75%	2.493.793
BTP 15ST2032 - 1,25%	2.579.665
BTP FUTURA 27AP2037 CUM	4.000.000
TOTALE	25.791.246

- Obbligazioni

Nel 2021 sono stati effettuati i seguenti acquisti:

Acquisto obbligazioni INEOS FINANCE 5/26 2,875% ISIN XS1843437549	236.119
Acquisto obbligazioni TELECOM ITALIA 01/29 1,625% ISIN XS1843437549	99.668
Acquisto Obbligazioni BAMIIIM 2/25 1,625% ISIN XS2121417989	307.552
TOTALE	643.339

e le seguenti vendite:

Vendita Obbligazioni AUCHAN 25AP2025 2,375%	197.376
Vendita Obbligazioni BAMIIIM 24/4/2023 1,75%	99.881
Vendita Obbligazioni AZMIM 28/3/2022 2%	102.409
Vendita Obbligazioni LLOYDS 7ST2028 TM SUB	99.846
Vendita Obbligazioni SPMIN 01/1/2025 2,625%	202.680
Vendita obbligazioni STELLANTI 20/3/2025 2% ISIN FR0013323326	103.800
Vendita obbligazioni UNIPOL 18/3/2025 3% EU ISIN XS1206977495	303.105
Vendita obbligazioni NEXIIM 10/24 1,75% ISIN XS2066703989	199.203
TOTALE	1.308.301

Alla luce delle suddette variazioni l'elenco delle obbligazioni risulta il seguente:

TKAGR 22FB2024 2,875%	101.702
BAMIIIM 18FB2025 1,625%	307.552
ISPIM 01AP2025 2,855%	301.759
MEDIOBANCA 01ST2025 TV SUB	104.351
INEOS FINANCE PLC 01MG2026 2,875%	236.119
ANIMIM 23OT2026 1,75%	101.505
BCO BPM 01ST2027 4,375% TM SUB	101.877
TITIM 12OT2027	277.534
USIM 01MZ2028 3,875% SUB	190.415
TITIM 18GE2029 1,63%	99.668
ASSGEN 29GE2029 3,875% SUB	208.415
ING 15FB2029 TM SUB	105.535
UCGIM 20FB2029 TM SUB	210.225
UBI BCA 01MZ2029 TM SUB	205.747
ICCREA 28NV2029 TM SUB	104.934
TOTALE	2.657.339

Le immobilizzazioni finanziarie costituite dai "Crediti finanziari diversi" sono iscritte per complessivi Euro 5.113.136 secondo il criterio del costo storico, subendo una variazione in diminuzione, rispetto al 2020, in particolare:

- Crediti v/INA - GENERALI: 1.582.522

- Prestiti al personale: 30.614
- Polizza a capitalizzazione: 3.500.000

D) Le rimanenze sono iscritte per complessivi € 493.594 e sono relative alle pubblicazioni al 31 dicembre 2021. Rispetto al 2020 c'è stata una rivalutazione, in particolare:

Carico	+106.150
Scarico	- 393.516
Decremento costo per differenza	-287.366

E) I crediti, esposti in bilancio per Euro 1.832.837 sono iscritti per il loro valore nominale non ravvisandosi allo stato attuale alcuna svalutazione da operare. Corrispondono, in particolare, a:

- crediti verso iscritti, Soci e terzi per Euro 743.664;
- crediti verso altri per Euro 31.173;
- crediti diversi per Euro 1.058.000.

F) Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio per il loro effettivo importo e sono costituite da depositi bancari per Euro 20.343.717 (così ripartiti: conto ordinario Euro 3.3663323 conti dei Fondi amministrati Euro 16.977.384).

G) Nel corso del 2021 è stato effettuato un accantonamento al fondo rischi e oneri pari a Euro 1.000.000 portando il fondo a 3.800.000 per l'IMU vantata dai Comuni di Siena e Milano per due unità immobiliari possedute dal Fondo Feltrinelli, a seguito del contenzioso tributario instauratosi nei vari anni e nei vari gradi di giudizio.

H) Il fondo per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta i debiti verso i dipendenti, maturati alla chiusura d'esercizio, in conformità alla legge ed al contratto di lavoro vigente. Il suddetto Fondo, nell'anno 2021, è pari a € 1.057.691, con una variazione in diminuzione, rispetto al 2020, di € 109.767. Il suddetto valore è dato da:

Consistenza 1/1/2020	1.112.989
Accantonamento anno 2021	99768
Indennità di anzianità e similari per il personale	209.534

cessato dal servizio	
Consistenza 31/12/2021	1.057691

La diminuzione del Fondo è dovuta alla cessazione di n.3 unità di personale.

I) I debiti risultano iscritti per € 3.048.111 per importi corrispondenti al loro valore nominale e sono esigibili entro l'esercizio successivo. Corrispondono, in particolare, a:

- debiti verso fornitori per Euro 620.684;
- debiti tributari per Euro 8.126;
- debiti diversi per Euro 2.394.184;
- debiti verso il personale 25.116.

L) I ricavi ed i costi sono stati determinati secondo il principio di prudenza e di competenza.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente, nonché tenendo conto della funzione economica delle attività e passività.

Ammontare dei crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni e garanzie reali connesse

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 evidenzia un avanzo d'esercizio di Euro 776.840 che si propone di riportare a nuovo.

Valori espressi in unità di Euro

ATTIVITA'	Anno 2021	Anno 2020	PASSIVITA'	Anno 2021	Anno 2020
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
			I. Fondo di dotazione	5.025.236	5.025.236
			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
			III. Riserve di rivalutazione		
			IV. Contributi a fondo perduto		
			V. Contributi per ripiano disavanzi		
			VI. Riserve statutarie		
			VII. Altre riserve distintamente indicate		
			VIII. Avanzi economici portati a nuovo	86.122.818	85.881.517
			IX. Avanzo economico d'esercizio	776.840	241.301
B) IMMOBILIZZAZIONI			Totale Patrimonio netto (A)	91.924.894	91.148.054
I. Immobilizzazioni immateriali			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			1) per contributi a destinazione vincolata		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			2) per contributi indistinti per la gestione		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			3) per contributi in natura		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			Totale Contributi in conto capitale (B)		
5) Avviamento			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.800.000	2.800.000
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
7) Manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi	42.082	36.516	2) per imposte per contenzioso tributario	3.800.000	2.800.000
8) Altre			3) per altri rischi ed oneri futuri		
Totale	42.082	36.516	4) per ripristino investimenti		
II. Immobilizzazioni materiali			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)		
1) Terreni e fabbricati	69.076.215,43	32.765.267	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.057.691	1.112.989
F.do ammortamento	-36.310.948,55			4.857.691	3.912.989
2) Impianti e macchinari	3.730.930,34	736.847			
F.do ammortamento	-2.994.083,32				
3) Attrezzature industriali e commerciali					
4) Automezzi e motomezzi					
5) Immobilizzazioni in corso e acconti					
6) Diritti reali di godimento					
7) Altri beni	5.034.240,03	1.361.960			
F.do ammortamento	-3.672.279,72				
Totale	34.864.074	36.153.370			
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo					
1) Partecipazioni in:					
a) imprese controllate					
b) imprese collegate					

ATTIVITA'	Anno 2021	Anno 2020	PASSIVITA'	Anno 2021	Anno 2020
c) imprese controllanti d) altre imprese e) altri enti 2) Crediti: a) verso imprese controllate b) verso imprese collegate c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici d) verso altri . 3) Altri titoli 4) Crediti finanziari diversi Totale Totale immobilizzazioni (B)	8.692.671	9.298.077	E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'es. successivo 1) obbligazioni 2) verso le banche 3) verso altri finanziatori 4) acconti 5) debiti verso fornitori 6) rappresentati da titoli di credito 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti 8) debiti tributari 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 12) debiti diversi 13) verso il personale Totale Debiti (E)	620.684	317.163
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. <i>Rimanenze</i> 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 3) Lavori in corso 4) Prodotti finiti e merci 5) Acconti Totale	493.594	780.960			
II. <i>Residui attivi</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo 1) Crediti verso utenti, clienti ecc. 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi 3) Crediti verso imprese controllate e collegate 4) Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici 5) Crediti tributari 6) Imposte anticipate 7) Crediti verso altri 8) Crediti diversi 9) Fatture da emettere Totale	743.664	671.927	F) RATEI E RISCONTI 1) Ratei passivi 2) Risconti passivi 3) Aggio su prestiti 4) Riserve tecniche Totale ratei e risconti (F)	8.126	271.637
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> 1) Partecipazioni in imprese controllate 2) Partecipazioni in imprese collegate 3) Altre partecipazioni 4) Altri titoli Totale	31.173	201.392			
IV. <i>Disponibilità liquide</i> 1) Depositi bancari e postali 2) Assegni 3) Denaro e valori in cassa Totale	1.058.001	80.748			
Totale attivo circolante (C)	1.832.837	954.067		0	0
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi 2) Risconti attivi Totale ratei e risconti (D)					
Totale attivo	99.830.695	98.165.253	Totale passivo e netto	99.830.695	98.165.253

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

4. Riconciliazione residui attivi – crediti / Residui passivi - debiti

Di seguito, nella tabella si procede a riconciliare i residui attivi e passivi della contabilità finanziaria con i crediti e i debiti della contabilità economico patrimoniale.

Residui attivi	Crediti	Differenza
7.326.629,81	1.832.837,22	5.493.792,59
Residui passivi	Debiti	Differenza
3.048.110,52	3.048.110,52	-

Tra i residui attivi esposti nelle contabilità finanziaria e i crediti si evidenzia una differenza pari ad euro 5.493,792,59, che trova motivazione nel fatto che negli esercizi finanziari 2012 e 2013 della “Gestione Fondi Amministrati” sono stati accertate le riscossioni dei seguenti Titoli di Stato a scadenza che non risultano crediti in quanto sono iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie dello Stato Patrimoniale.

Esercizio di provenienza del residuo attivo	Capitolo	Descrizione	Importo
2013	5.01.04.01.001	Rimborso BTP 01ST2028 4,75%	249.379,26
2013	5.01.04.01.001	Rimborso BTP 01ST2028 4,75%	249.379,26
2013	5.01.04.01.001	Rimborso BTP 01ST2028 4.75%	1.995.034,07
2012	5.01.04.01.001	Rimborso BTP 01AG2023	3.000.000,00
TOTALE			5.493.792,59

Il Presidente dell'Accademia Nazionale dei Lincei

Roberto Antonelli